

Til beslutningsforslag nr. B 81

Folketinget 2023-24

Betænkning afgivet af Ældreudvalget den 21. februar 2024

## Betænkning

over

# Forslag til folketingsbeslutning om nationale standarder for danskkundskaber i ældreplejen

[af Pia Kjærsgaard (DF) m.fl.]

### 1. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, SF, LA, M, KF, RV og ALT) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling.

Et *mindretal* i udvalget (DD, DF og EL) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betækningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

### 2. Politiske bemærkninger

#### *Socialistisk Folkeparti*

Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget mener, at kommunikation i sundheds- og ældresektoren er en vigtig kompetence med betydning for sikkerhed og tryghed for borgeren eller patienten. SF mener derfor også, at ansatte i sundheds- og ældresektoren skal være i stand til at beherske det danske sprog på en for borgeren eller patienten forståelig måde. Det er et ledelsesmæssigt ansvar at sikre, at ansatte har de fornødne sproglige kompetencer, som er forudsætning for at løse de opgaver, der skal løses. SF stemmer derfor ikke for nationale standarder for sprogkundskaber.

#### *Alternativet*

Alternativets medlem af udvalget ønsker, at der skal være flere ansatte til at tage hånd om vores ældre medborgere, men dette forslag vil kunne resultere i, at flere mennesker, som ønsker at arbejde i ældreplejen og bidrage til et værdigt ældreliv ikke kan, fordi deres danskkompetencer ikke rækker til det. Tager man derudover et hurtigt blik på den undersøgelse, som forslagsstillerne refererer til, så

er miskommunikation mellem plejepersonale og de ældre hverken et udbredt eller væsentligt problem. På tværs af de 87 interviews, der indgår i undersøgelsen, er de ældre generelt positivt stemt over for plejepersonalet og udviser stor taknemmelighed for deres arbejdsindsats. Det fremgår bl.a., at de ældre generelt er meget tilfredse med hjemmeplejen; at de fleste ældre oplever, at de får den hjælp, de har behov for; at de fleste ældre har tiltro til, at de ville kunne få mere hjælp, hvis de bad om det; at langt de fleste af de interviewede ældre fremhæver, at hjælperne er søde og rare; og at de ældre generelt udtrykker stor taknemlighed over for både hjælperne og kommunen. Ressourcer brugt på at indføre nationale standarder for danskkundskaber i ældreplejen vil derfor efter Alternativets vurdering, kunne udnyttes bedre et andet sted. Alternativet kan derfor ikke støtte forslaget.

### 3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 15. november 2023 og var til 1. behandling den 16. januar 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Ældreudvalget.

#### *Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter*

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

#### *Møder*

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

#### *Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslutningsforslaget.

*Spørgsmål*

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 1 spørgsmål til ældreministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

*Fie Hækkerup (S) Birgitte Vind (S) Camilla Fabricius (S) Gunvor Wibroe (S) Maria Durhuus (S) Matilde Powers (S)*  
*Theis Kylling Hommeltoft (S) Sara Emil Baaring (S) Thomas Jensen (S) Hans Christian Schmidt (V)*  
*Anni Matthiesen (V) Preben Bang Henriksen (V) Erling Bonnesen (V) Henrik Frandsen (M) Kenneth Bjerg Andersen (M)*  
*Marlene Harpsøe (DD) nfm. Karina Adsbøl (DD) Pernille Vermund (LA) Mette Abildgaard (KF)*  
*Brigitte Klintskov Jerkel (KF) Kim Edberg Andersen (UFG) Pia Kjærsgaard (DF) Kirsten Normann Andersen (SF) fmd.*  
*Theresa Berg Andersen (SF) Charlotte Broman Mølbæk (SF) Runa Friis Hansen (EL) Lotte Rod (RV)*  
*Helene Liliendahl Brydensholt (ALT)*

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Dansk Folkeparti (DF)	7
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Alternativet (ALT)	5
Liberal Alliance (LA)	15	Siumut (SIU)	1
Moderaterne (M)	14	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	6